CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Dos Srs. Bruno Lima, Fred Costa, Marcelo Queiroz e Matheus Laiola)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para discutir políticas, desafios
e  avanços  referentes  à  causa  animal
no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 24, III c/c art. 255,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, no âmbito desta Comissão, para discutir políticas, desafios e avanços

referentes à causa animal no Brasil.

Convidados:

 Marcus Batista -  Presidente do Instituto + Zoo Mantenedouro de Fauna

Silvestre.

 Roched Seba - Instituto Vida Livre.

 Dr. Murillo Lima - Vereador do município de São Paulo.

 Glória Pires – Atriz e ativista da causa animal.

 Vanessa Negrini  –  Diretora  do Departamento  de  Proteção,  Defesa e

Direitos dos Animais do Ministério do Meio Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

A  causa  animal  tem  ganhado  crescente  relevância  e  destaque  na

agenda  pública  brasileira,  refletindo  uma  importante  evolução  no

reconhecimento  dos  direitos  e  da  proteção  animal  como  questões

fundamentais para uma sociedade mais ética e justa. Entretanto, apesar dos

*C
D2

55
55

61
40

70
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Fred Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255556140700

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
14

:5
0:

02
.8

20
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

avanços  significativos  nos  últimos  anos,  como  a  aprovação  de  leis  mais

rigorosas contra os maus-tratos, a implementação de campanhas educativas e

o fortalecimento de políticas públicas de proteção animal, ainda há inúmeros

desafios a serem enfrentados.

A  realização  desta  audiência  pública  no  âmbito  da  Comissão  de

Legislação Participativa tem por objetivo promover um espaço democrático e

participativo  para  debater  a  situação  atual,  os  avanços  alcançados  e  os

desafios  ainda  existentes  relacionados  à  proteção  animal  no  país.  É

imprescindível  discutir  políticas  públicas  eficazes,  financiamento  adequado,

implementação  efetiva  das  legislações  vigentes,  além  da  promoção  da

conscientização social acerca da responsabilidade de cada cidadão em relação

aos animais.

Para  tal  debate,  sugere-se  a  participação  de  representantes  de

organizações da sociedade civil ligadas à causa animal, especialistas no tema,

representantes governamentais e parlamentares comprometidos com a defesa

e proteção animal, visando construir, em conjunto, caminhos para fortalecer e

avançar ainda mais nesta importante agenda.

Diante da relevância social e ética da temática, solicitamos o apoio dos

nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em               de                             de 2025.

DEP. BRUNO LIMA DEP. FRED COSTA
Progressistas/SP                                                     PRD/MG

DEP. MARCELO QUEIROZ  DEP. MATHEUS LAIOLA
Progressistas/RJ União/PR *C

D2
55

55
61
40

70
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Fred Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255556140700

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
14

:5
0:

02
.8

20
 -

CL
P